
 
CONSEIL D’ADMINISTRATION       

 
RÉSOLUTION 454-CA-7019 
 
concernant la nomination d’un membre à la commission des études de l’UQO 

 
 
adoptée par le conseil d’administration de l’Université du Québec en Outaouais, lors de sa 
quatre cent cinquante-quatrième réunion tenue le lundi 13 février 2023 à 16 h 30 en 
visioconférence. 
 
 
ATTENDU le Règlement général 1 de l’Université du Québec : « Organisation et 
dispositions générales en matière d’enseignement et de recherche »; 
 
ATTENDU l’article 107 du Règlement général et l’article 4.2 du Règlement des 
procédures de désignation ou de nomination de l’Université du Québec en Outaouais; 
 
ATTENDU l’échéance du mandat de madame Frédérique Wion le 8 février 2023; 
 
ATTENDU la convocation conjointe du Secrétariat général et du Syndicat des chargées et 
des chargés de cours de l’Université du Québec en Outaouais et la tenue de l’assemblée 
générale dudit syndicat, le 22 novembre 2022, et la désignation de la personne chargée de 
cours, tel qu’il appert de la lettre transmise par la présidente du SCCC-UQO le 
24 novembre 2022; 
 
 
Sur proposition de madame Samantha Villeneuve, appuyée par madame Raphaëlle Asselin, 
 
 
IL EST RÉSOLU : 
 
DE NOMMER monsieur Romain Vanhooren à titre de membre de la commission des 
études de l’Université du Québec en Outaouais, à titre de personne chargée de cours, et ce, 
pour un mandat de deux (2) ans, soit du 14 février 2023 au 13 février 2025. 
 
 
ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ  

 
 

Original signé par :  
________________ 
Me Sophie Ouellet 
Secrétaire générale 



 
CONSEIL D’ADMINISTRATION       

 
RÉSOLUTION 454-CA-7020 
 
concernant la nomination d’un membre au comité de santé, sécurité et prévention de l’UQO 

 
 
adoptée par le conseil d’administration de l’Université du Québec en Outaouais, lors de sa 
quatre cent cinquante-quatrième réunion tenue le lundi 13 février 2023 à 16 h 30 en 
visioconférence. 
 
 
ATTENDU la résolution 239-CA-3409 approuvant la Politique de santé, sécurité et 
prévention; 
 
ATTENDU l’article 8.3 de la Politique de santé, sécurité et prévention; 
 
ATTENDU la recommandation du Syndicat des chargées et chargés de cours de l’UQO; 
 
ATTENDU la recommandation du vice-recteur à l’administration et aux ressources; 
 
 
Sur proposition de madame Samantha Villeneuve, appuyée par madame Raphaëlle Asselin, 
 
 
IL EST RÉSOLU : 
 
DE NOMMER madame Carole Ouellette membre du comité de santé, sécurité et 
prévention de l’UQO à titre de représentante des personnes chargées de cours, et ce, pour 
un mandat débutant le 1er mai 2023 et se terminant le 30 avril 2025. 
 
 
ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ  

 
 
 
Original signé par :  
________________ 
Me Sophie Ouellet 
Secrétaire générale 
  



 
CONSEIL D’ADMINISTRATION       

 
RÉSOLUTION 454-CA-7021 
 
concernant la nomination d’un membre au comité permanent visant à prévenir et combattre 
les violences à caractère sexuel de l’UQO 

 
 
adoptée par le conseil d’administration de l’Université du Québec en Outaouais, lors de sa 
quatre cent cinquante-quatrième réunion tenue le lundi 13 février 2023 à 16 h 30 en 
visioconférence. 
 
 
ATTENDU la Politique visant à prévenir et combattre les violences à caractère sexuel; 
 
ATTENDU la désignation de l’Association générale des étudiants de l’UQO; 
 
ATTENDU la recommandation de la secrétaire générale; 
 
 
Sur proposition de madame Samantha Villeneuve, appuyée par madame Raphaëlle Asselin, 
 
 
IL EST RÉSOLU : 
 
DE NOMMER monsieur Olivier Laau-Laurin, membre du comité permanent visant à 
prévenir et combattre les violences à caractère sexuel de l’UQO à titre de représentant des 
étudiantes et étudiants, et ce, pour un mandat débutant le 14 février 2023 et se terminant le 
13 février 2025. 
 
 
ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ  

 
 
 
 

Original signé par :  
________________ 
Me Sophie Ouellet 
Secrétaire générale 
  



 
CONSEIL D’ADMINISTRATION       

 
RÉSOLUTION 454-CA-7022 
 
concernant l’octroi d’un contrat pour l’aménagement du laboratoire de perception visuelle 
et sociale 

 
 
adoptée par le conseil d’administration de l’Université du Québec en Outaouais, lors de sa 
quatre cent cinquante-quatrième réunion tenue le lundi 13 février 2023 à 16 h 30 en 
visioconférence. 
 
 
ATTENDU les articles 4 et 31 de la Loi sur l’Université du Québec et l’article 2 du 
Règlement général 4 : « Pouvoirs des instances statutaires »; 
 
ATTENDU l’article 56 du Règlement général de l’Université du Québec en Outaouais; 
 
ATTENDU l’appel d’offres public paru sur le babillard électronique SEAO entre le 
20 décembre 2022 et le 25 janvier 2023; 
 
ATTENDU le rapport du processus d’appel d’offres concernant l’analyse des soumissions; 
 
ATTENDU que l’entreprise D.L.S. construction inc. est le plus bas soumissionnaire 
conforme; 
 
ATTENDU la recommandation du vice-recteur à l’administration et aux ressources; 
 
 
Sur proposition de madame Samantha Villeneuve, appuyée par madame Raphaëlle Asselin, 
 
 
IL EST RÉSOLU : 
 
D’OCTROYER le contrat pour l’aménagement du laboratoire de perception visuelle et 
sociale à l’entreprise D.L.S. construction inc. au montant de trois cent trente-trois mille 
dollars (333 000 $) avant taxes; 
 
DE MANDATER le vice-recteur à l’administration et aux ressources et la secrétaire 
générale à signer, pour et au nom de l’Université du Québec en Outaouais, ledit contrat. 
 
 
ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ  

 
 
 

Original signé par :  
________________ 
Me Sophie Ouellet 
Secrétaire générale 
  



 
CONSEIL D’ADMINISTRATION       

 
RÉSOLUTION 454-CA-7023 
 
concernant l’octroi d’un contrat pour le remplacement des systèmes 12 et 15 

 
 
adoptée par le conseil d’administration de l’Université du Québec en Outaouais, lors de sa 
quatre cent cinquante-quatrième réunion tenue le lundi 13 février 2023 à 16 h 30 en 
visioconférence. 
 
 
ATTENDU les articles 4 et 31 de la Loi sur l’Université du Québec et l’article 2 du 
Règlement général 4 : « Pouvoirs des instances statutaires »; 
 
ATTENDU l’article 56 du Règlement général de l’Université du Québec en Outaouais; 
 
ATTENDU l’appel d’offres public paru sur le babillard électronique SEAO entre le 
7 décembre 2022 et le 25 janvier 2023; 
 
ATTENDU le rapport du processus d’appel d’offres concernant l’analyse des soumissions; 
 
ATTENDU que l’entreprise Séguin Morris inc. est le plus bas soumissionnaire conforme; 
 
ATTENDU la recommandation du vice-recteur à l’administration et aux ressources; 
 
 
 
Sur proposition de madame Samantha Villeneuve, appuyée par madame Raphaëlle Asselin, 
 
 
IL EST RÉSOLU : 
 
D’OCTROYER le contrat pour le remplacement des systèmes 12 et 15 à l’entreprise 
Séguin Morris inc. au montant de quatre cent soixante-dix-neuf mille trois cent quatre-
vingt-quatorze dollars (479 394 $) avant taxes; 
 
DE MANDATER le vice-recteur à l’administration et aux ressources et la secrétaire 
générale à signer, pour et au nom de l’Université du Québec en Outaouais, ledit contrat. 
 
 
ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ  

 
 

Original signé par :  
________________ 
Me Sophie Ouellet 
Secrétaire générale 
  



 
RÉSOLUTION SOUS EMBARGO JUSQU’AU DÉVOILEMENT  

PAR L’UQO DU NOM DE LA PERSONNE RÉCIPIENDAIRE 
 

CONSEIL D’ADMINISTRATION       
 
RÉSOLUTION 454-CA-7024 
 
concernant l’entérinement du choix du récipiendaire de la distinction honorifique Bénévole 
d’honneur pour l’année 2023 

 
 
adoptée par le conseil d’administration de l’Université du Québec en Outaouais, lors de sa 
quatre cent cinquante-quatrième réunion tenue le lundi 13 février 2023 à 16 h 30 en 
visioconférence. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ  

 
 

Original signé par :  
________________ 
Me Sophie Ouellet 
Secrétaire générale 
  



 
RÉSOLUTION SOUS EMBARGO JUSQU’AU DÉVOILEMENT  

PAR L’UQO DU NOM DE LA PERSONNE RÉCIPIENDAIRE 
 
CONSEIL D’ADMINISTRATION       

 
RÉSOLUTION 454-CA-7025 
 
concernant l’entérinement du choix du récipiendaire de la distinction honorifique Bénévole 
d’honneur pour l’année 2023 

 
 
adoptée par le conseil d’administration de l’Université du Québec en Outaouais, lors de sa 
quatre cent cinquante-quatrième réunion tenue le lundi 13 février 2023 à 16 h 30 en 
visioconférence. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ  

 
 

Original signé par :  
________________ 
Me Sophie Ouellet 
Secrétaire générale 
  



 
RÉSOLUTION SOUS EMBARGO JUSQU’AU DÉVOILEMENT  

PAR L’UQO DU NOM DE LA PERSONNE RÉCIPIENDAIRE 
 
CONSEIL D’ADMINISTRATION       

 
RÉSOLUTION 454-CA-7026 
 
concernant l’entérinement du choix du récipiendaire de la distinction honorifique Médaille 
Gérard-Lesage pour l’année 2023 

 
 
adoptée par le conseil d’administration de l’Université du Québec en Outaouais, lors de sa 
quatre cent cinquante-quatrième réunion tenue le lundi 13 février 2023 à 16 h 30 en 
visioconférence. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ  

 
 

Original signé par :  
________________ 
Me Sophie Ouellet 
Secrétaire générale 
  



 
RÉSOLUTION SOUS EMBARGO JUSQU’AU DÉVOILEMENT  

PAR L’UQO DU NOM DE LA PERSONNE RÉCIPIENDAIRE 
 
CONSEIL D’ADMINISTRATION       

 
RÉSOLUTION 454-CA-7027 
 
concernant l’entérinement du choix du récipiendaire de la distinction honorifique Médaille 
Gérard-Lesage pour l’année 2023 

 
 
adoptée par le conseil d’administration de l’Université du Québec en Outaouais, lors de sa 
quatre cent cinquante-quatrième réunion tenue le lundi 13 février 2023 à 16 h 30 en 
visioconférence. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ  

 
 

Original signé par :  
________________ 
Me Sophie Ouellet 
Secrétaire générale 
  



 
RÉSOLUTION SOUS EMBARGO JUSQU’AU DÉVOILEMENT  

PAR L’UQO DU NOM DE LA PERSONNE RÉCIPIENDAIRE 
 
CONSEIL D’ADMINISTRATION       

 
RÉSOLUTION 454-CA-7028 
 
concernant l’entérinement du choix du récipiendaire de la distinction honorifique Grande 
diplômée – volet carrière pour l’année 2023 

 
 
adoptée par le conseil d’administration de l’Université du Québec en Outaouais, lors de sa 
quatre cent cinquante-quatrième réunion tenue le lundi 13 février 2023 à 16 h 30 en 
visioconférence. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ  

 
 

Original signé par :  
________________ 
Me Sophie Ouellet 
Secrétaire générale 
  



 
RÉSOLUTION SOUS EMBARGO JUSQU’AU DÉVOILEMENT  

PAR L’UQO DU NOM DE LA PERSONNE RÉCIPIENDAIRE 
 
CONSEIL D’ADMINISTRATION       

 
RÉSOLUTION 454-CA-7029 
 
concernant l’entérinement du choix de la récipiendaire de la distinction honorifique Grande 
diplômée – volet relève pour l’année 2023 

 
 
adoptée par le conseil d’administration de l’Université du Québec en Outaouais, lors de sa 
quatre cent cinquante-quatrième réunion tenue le lundi 13 février 2023 à 16 h 30 en 
visioconférence. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ  

 
 

Original signé par :  
________________ 
Me Sophie Ouellet 
Secrétaire générale 
 
  



 
RÉSOLUTION SOUS EMBARGO JUSQU’AU DÉVOILEMENT  

PAR L’UQO DU NOM DE LA PERSONNE RÉCIPIENDAIRE 
 
CONSEIL D’ADMINISTRATION       

 
RÉSOLUTION 454-CA-7030 
 
concernant l’entérinement du choix de la récipiendaire de la distinction honorifique Grande 
diplômée – volet relève pour l’année 2023 

 
 
adoptée par le conseil d’administration de l’Université du Québec en Outaouais, lors de sa 
quatre cent cinquante-quatrième réunion tenue le lundi 13 février 2023 à 16 h 30 en 
visioconférence. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ  

 
 

Original signé par :  
________________ 
Me Sophie Ouellet 
Secrétaire générale 
 
  



 
CONSEIL D’ADMINISTRATION       

 
RÉSOLUTION 454-CA-7031 
 
concernant l’engagement et l’affectation d’un secrétaire général adjoint 

 
 
adoptée par le conseil d’administration de l’Université du Québec en Outaouais, lors de sa 
quatre cent cinquante-quatrième réunion tenue le lundi 13 février 2023 à 16 h 30 en 
visioconférence. 
 
 
ATTENDU la vacance du poste d’une secrétaire générale adjointe ou d’un secrétaire 
général adjoint; 
 
ATTENDU le Chapitre 6 « Contrat d’un cadre » du Protocole d’entente entre l’Université 
du Québec en Outaouais et l’Association des cadres de l’Université du Québec en 
Outaouais; 
 
ATTENDU qu’un processus de dotation a été mis en place et qu’un affichage interne a été 
fait le 29 novembre 2022 sur le site Web de l’UQO a été effectué; 
 
ATTENDU qu’un comité de sélection a été formé et que ce dernier a analysé les 
candidatures et a reçu les personnes retenues en entrevue; 
 
ATTENDU la recommandation unanime du comité de sélection; 
 
ATTENDU les explications et la recommandation du vice-recteur à l’administration et aux 
ressources; 
 
ATTENDU les discussions en séance; 
 
 
Sur proposition de madame Najat Kamal, appuyée par monsieur Kamel Adi,  
 
 
IL EST RÉSOLU : 
 
D’ENGAGER monsieur Denis Langlois à titre de secrétaire général adjoint à l’Université 
du Québec en Outaouais pour un premier contrat de deux ans débutant le 16 janvier 2023; 
 
D’AFFECTER monsieur Denis Langlois au poste de secrétaire général adjoint; 
 
DE MANDATER le vice-recteur à l’administration et aux ressources pour procéder à 
l’engagement et à l’affectation de monsieur Denis Langlois. 
 
 
ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ  

 
 

Original signé par :  
________________ 
Me Sophie Ouellet 
Secrétaire générale 
 
  



 
CONSEIL D’ADMINISTRATION       

 
RÉSOLUTION 454-CA-7032 
 
concernant le renouvellement de contrat et l’octroi de la sécurité d’emploi du doyen de la 
formation continue, des partenariats et de l’internationalisation 

 
 
adoptée par le conseil d’administration de l’Université du Québec en Outaouais, lors de sa 
quatre cent cinquante-quatrième réunion tenue le lundi 13 février 2023 à 16 h 30 en 
visioconférence. 
 
 
ATTENDU l’adoption du Protocole d’entente entre l’Université du Québec en Outaouais 
et l’Association des cadres de l’Université du Québec en Outaouais lors de la séance du 
conseil d’administration du 14 juin 2021; 
 
ATTENDU le chapitre 6 : « Contrat d’un cadre » du protocole des cadres de l’Université 
du Québec en Outaouais; 
 
ATTENDU le chapitre 7 : « Sécurité d’emploi » du protocole des cadres de l’Université 
du Québec en Outaouais; 
 
ATTENDU le chapitre 11 : « Évaluation » du protocole des cadres de l’Université du 
Québec en Outaouais; 
 
ATTENDU l’échéance du contrat de monsieur Dave Blackburn le 30 mai 2023; 
 
ATTENDU la recommandation favorable du vice-recteur à la recherche, à la création, aux 
partenariats et à l’internationalisation; 
 
ATTENDU les explications du vice-recteur à l’administration et aux ressources; 
 
ATTENDU les discussions en séance; 
 
 
Sur proposition de monsieur Adel El Zaïm, appuyée par monsieur Kamel Adi, 
 
 
IL EST RÉSOLU : 
 
DE RENOUVELER le contrat de cadre de monsieur Dave Blackburn et ainsi lui 
reconnaître la sécurité d’emploi prévue au chapitre 7 du Protocole d’entente entre 
l’Université du Québec en Outaouais et l’Association des cadres de l’Université du Québec 
en Outaouais à compter du 31 mai 2023; 
 
DE RENOUVELER l’affectation de monsieur Dave Blackburn au poste de doyen de la 
formation continue, des partenariats et de l’internationalisation. 
 
 
ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ  

 
 

Original signé par :  
________________ 
Me Sophie Ouellet 
Secrétaire générale 
 
  



 
CONSEIL D’ADMINISTRATION       

 
RÉSOLUTION 454-CA-7033 
 
concernant la révision de la Politique d’acquisition de biens et services et d’octroi de 
contrats de construction 

 
 
adoptée par le conseil d’administration de l’Université du Québec en Outaouais, lors de sa 
quatre cent cinquante-quatrième réunion tenue le lundi 13 février 2023 à 16 h 30 en 
visioconférence. 
 
 
ATTENDU l’article 56.1 a) du Règlement général de l’Université du Québec en 
Outaouais; 
 
ATTENDU la Politique d’acquisition de biens et services et d’octroi de contrats de 
construction de l’Université du Québec en Outaouais adoptée par la résolution 85-CA-
1407, modifiée par la résolution 390-CA-5960; 
 
ATTENDU l’article 13 de la Politique d’acquisition de biens et services et d’octroi de 
contrats de construction; 
 
ATTENDU la recommandation du vice-recteur à l’administration et aux ressources; 
 
ATTENDU les discussions en séance; 
 
 
Sur proposition de madame Jacqueline LaCasse, appuyée par monsieur Vincent 
Beauséjour, 
 
 
IL EST RÉSOLU : 
 
DE MODIFIER la Politique d’acquisition de biens et services et d’octroi de contrats de 
construction. 
 
 
ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ  

 
 

Original signé par :  
________________ 
Me Sophie Ouellet 
Secrétaire générale 
 
  



 
CONSEIL D’ADMINISTRATION       

 
RÉSOLUTION 454-CA-7034 
 
concernant la modification au plan des effectifs pour l’année 2022-2023 

 
 
adoptée par le conseil d’administration de l’Université du Québec en Outaouais, lors de sa 
quatre cent cinquante-quatrième réunion tenue le lundi 13 février 2023 à 16 h 30 en 
visioconférence. 
 
 
ATTENDU le plan des effectifs au 14 février 2023; 
 
ATTENDU la « situation budgétaire 2022-2023 et les orientations budgétaires 2022-2023 
de l’Université du Québec en Outaouais » présentées au conseil d’administration du 
6 décembre 2021; 
 
ATTENDU les explications du vice-recteur à l’administration et aux ressources; 
 
ATTENDU les discussions en séance. 
 
 
Sur proposition de monsieur Vincent Boutonnet, appuyée par madame Diane Richard, 
 
 
IL EST RÉSOLU : 
 
D’ADOPTER les modifications au plan des effectifs pour l’année 2022-2023 comprenant 
les modifications suivantes : 
 
Au 14 février 2023 : 
 

1. Abolir un (1) poste bi-unités du personnel de soutien d’agente ou d’agent de 
soutien administratif à la gestion des études (B0189) au Module des relations 
industrielles (0,4) et au Module des sciences de l’administration (0,6) au 
campus de Gatineau; 
 

2. Créer un (1) poste professionnel de coordonnatrice ou de coordonnateur aux 
Services aux étudiants (Bureau des liaisons autochtones) au campus de 
Gatineau. 

 
 

 
ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ  

 
 

Original signé par :  
________________ 
Me Sophie Ouellet 
Secrétaire générale 
 
  



 
 

CONSEIL D’ADMINISTRATION       
 
RÉSOLUTION 454-CA-7035 
 
concernant l’octroi d’un contrat pour la rénovation de la cafétéria du pavillon Lucien-
Brault 

 
 
adoptée par le conseil d’administration de l’Université du Québec en Outaouais, lors de sa 
quatre cent cinquante-quatrième réunion tenue le lundi 13 février 2023 à 16 h 30 en 
visioconférence. 
 
 
ATTENDU les articles 4 et 31 de la Loi sur l’Université du Québec et l’article 2 du 
Règlement général 4 : « Pouvoirs des instances statutaires »; 
 
ATTENDU l’article 56 du Règlement général de l’Université du Québec en Outaouais; 
 
ATTENDU l’appel d’offres public paru sur le babillard électronique SEAO entre le 
20 décembre 2022 et le 25 janvier 2023; 
 
ATTENDU le rapport du processus d’appel d’offres concernant l’analyse des soumissions; 
 
ATTENDU que l’entreprise D.L.S. construction inc. est le plus bas soumissionnaire 
conforme; 
 
ATTENDU la recommandation du vice-recteur à l’administration et aux ressources; 
 
ATTENDU les discussions en séance; 
 
 
Sur proposition de madame Samantha Villeneuve, appuyée par madame Louise Renaud 
Labrie, 
 
 
IL EST RÉSOLU : 
 
D’OCTROYER le contrat pour la rénovation de la cafétéria du pavillon Lucien-Brault à 
l’entreprise D.L.S. construction inc. au montant de trois cent trente-trois mille dollars (333 
000 $) avant taxes; 
 
DE MANDATER le vice-recteur à l’administration et aux ressources et la secrétaire 
générale à signer, pour et au nom de l’Université du Québec en Outaouais, ledit contrat. 
 
 
ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ  

 
 

Original signé par :  
________________ 
Me Sophie Ouellet 
Secrétaire générale 
 
  



 
CONSEIL D’ADMINISTRATION       

 
RÉSOLUTION 454-CA-7036 
 
concernant l’octroi d’un contrat pour le réaménagement de l’École multidisciplinaire de 
l’image au pavillon Lucien-Brault 

 
 
adoptée par le conseil d’administration de l’Université du Québec en Outaouais, lors de sa 
quatre cent cinquante-quatrième réunion tenue le lundi 13 février 2023 à 16 h 30 en 
visioconférence. 
 
 
ATTENDU les articles 4 et 31 de la Loi sur l’Université du Québec et l’article 2 du 
Règlement général 4 : « Pouvoirs des instances statutaires »; 
 
ATTENDU l’article 56 du Règlement général de l’Université du Québec en Outaouais; 
 
ATTENDU l’appel d’offres public paru sur le babillard électronique SEAO entre le 
13 janvier 2023 et le 3 février 2023; 
 
ATTENDU le rapport du processus d’appel d’offres concernant l’analyse des soumissions; 
 
ATTENDU que l’entreprise D.L.S. construction inc. est le plus bas soumissionnaire 
conforme; 
 
ATTENDU la recommandation du vice-recteur à l’administration et aux ressources; 
 
ATTENDU les discussions en séance; 
 
 
Sur proposition de monsieur Kamel Adi, appuyée par madame Samantha Villeneuve, 
 
 
 
IL EST RÉSOLU : 
 
D’OCTROYER le contrat pour le réaménagement de l’École multidisciplinaire de l’image 
au pavillon Lucien-Brault à l’entreprise D.L.S. construction inc. au montant de cinq cent 
soixante-neuf mille dollars (569 000 $) avant taxes; 
 
DE MANDATER le vice-recteur à l’administration et aux ressources et la secrétaire 
générale à signer, pour et au nom de l’Université du Québec en Outaouais, ledit contrat. 
 
ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ  

 
 

Original signé par :  
________________ 
Me Sophie Ouellet 
Secrétaire générale 
 
  



 
CONSEIL D’ADMINISTRATION       

 
RÉSOLUTION 454-CA-7037 
 
concernant la mise à jour des listes de regroupements des programmes par unité 

 
 
adoptée par le conseil d’administration de l’Université du Québec en Outaouais, lors de sa 
quatre cent cinquante-quatrième réunion tenue le lundi 13 février 2023 à 16 h 30 en 
visioconférence. 
 
 
ATTENDU les modifications de l’offre de programmes adoptées par les instances au cours 
de la dernière année; 
 
ATTENDU la résolution 401-CE-3262 de la commission des études du 19 janvier 2023 
concernant la mise à jour des listes de regroupements des programmes par unité; 
 
ATTENDU les listes de regroupements des programmes de premier cycle, de deuxième 
cycle et de troisième cycle; 
 
ATTENDU les explications du vice-recteur à l’enseignement et à la réussite; 
 
ATTENDU les discussions en séance; 
 
 
Sur proposition de monsieur Vincent Boutonnet, appuyée par monsieur Adel El Zaïm, 
 
 
IL EST RÉSOLU : 
 
DE RECEVOIR la mise à jour des listes de regroupements des programmes de premier 
cycle, de deuxième cycle et de troisième cycle. 
 
 
ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ  

 
 

Original signé par :  
________________ 
Me Sophie Ouellet 
Secrétaire générale 
 
 
 
 
 
 
  



REGROUPEMENTS DES PROGRAMMES PAR UNITÉ, JANVIER 2023 

Premier cycle 

Nom de l'unité : Module de droit 
Code de l'unité : 1D 

Titre de la personne responsable : Directrice / directeur du Module de droit 

Unité de désignation de la personne responsable : Département de droit 

Instance : Conseil de module de droit 

Liste des programmes : - Baccalauréat en droit

Nom de l'unité : Module de la psychoéducation 
Code de l'unité : 1PSED 

Titre de la personne responsable : Directrice / directeur du Module de la psychoéducation 

Unité de désignation de la personne responsable : Département de psychoéducation et de psychologie 

Instance : Conseil de module de la psychoéducation 

Liste des programmes : - Baccalauréat en psychoéducation

Nom de l'unité : Module de la psychologie 
Code de l'unité : 1PSY 

Titre de la personne responsable : Directrice / directeur du Module de la psychologie 

Unité de désignation de la personne responsable : Département de psychoéducation et de psychologie 

Instance : Conseil de module de la psychologie 

Liste des programmes : - Baccalauréat en psychologie

- Certificat en animation de groupes

- Certificat en psychologie

- Mineure en animation de groupes

- Mineure en psychologie

- Programme court de premier cycle sur la santé mentale

- Programme court de premier cycle sur la santé psychosociale

- Programme court de premier cycle sur la toxicomanie

- Programme court de premier cycle sur la violence sexuelle

Nom de l'unité : Module des sciences de l'éducation 
Code de l'unité : 1SE 

Titre de la personne responsable : Directrice / directeur du Module des sciences de l'éducation 

Unité de désignation de la personne responsable : Département des sciences de l'éducation 

Instance : Conseil de module des sciences de l'éducation 

Liste des programmes : - Baccalauréat en éducation préscolaire et en enseignement primaire

- Baccalauréat en enseignement des arts

- Baccalauréat en enseignement en adaptation scolaire (profil primaire)
- Baccalauréat en enseignement en adaptation scolaire (profil secondaire et jeunes

adultes)

- Baccalauréat en enseignement secondaire

- Certificat en accompagnement à l'enseignement secondaire

- Certificat en approches éducatives

- Mineure en approches éducatives

Nom de l'unité : Module de l'informatique 
Code de l'unité : 1INF 

Titre de la personne responsable : Directrice / directeur du Module de l'informatique 

Unité de désignation de la personne responsable : Département d'informatique et d'ingénierie 

Instance : Conseil de module de l'informatique 

Liste des programmes : - Baccalauréat en informatique

- Baccalauréat en informatique (régime coopératif)

- Certificat en gouvernance et cybersécurité

- Certificat en informatique de gestion

- Certificat en réseaux informatiques et cybersécurité

- Certificat en technologies de l'information

- Majeure en informatique

- Programme court de premier cycle en gestion des technologies de l'information



 2 

Nom de l'unité : Module de l'ingénierie 
Code de l'unité : 1ING 

Titre de la personne responsable : Directrice / directeur du Module de l'ingénierie 

Unité de désignation de la personne responsable : Département d'informatique et d'ingénierie 

Instance : Conseil de module de l'ingénierie 

Liste des programmes : -     Baccalauréat en génie électrique 

  -     Baccalauréat en génie informatique 

Nom de l'unité : Module des lettres (abolition de cette UGP) 
Code de l'unité : 1L 

Titre de la personne responsable : Directrice / directeur du Module des lettres 

Unité de désignation de la personne responsable : Département d'études langagières 

Instance : Conseil de module des lettres 

Liste des programmes : -     Baccalauréat en traduction et en rédaction 

 -     Certificat d'initiation à la rédaction professionnelle 

 -     Certificat d'initiation à la traduction professionnelle 

 -     Majeure en rédaction professionnelle 

 -     Majeure en traduction professionnelle 

 -     Mineure en rédaction professionnelle 

Nom de l'unité : Module des relations industrielles 
Code de l'unité : 1RI 

Titre de la personne responsable : Directrice / directeur du Module des relations industrielles 

Unité de désignation de la personne responsable : Département de relations industrielles 

Instance : Conseil de module des relations industrielles 

Liste des programmes : -     Baccalauréat en relations industrielles et en ressources humaines 

  -     Baccalauréat en relations industrielles et en ressources humaines (régime coopératif) 

  -     Certificat en psychologie du travail et des organisations 

  -     Certificat en relations industrielles et en ressources humaines 

  -     Certificat en santé et sécurité au travail 

  -     Mineure en psychologie du travail et des organisations 

Nom de l'unité : Module des sciences comptables 
Code de l'unité : 1CTB 

Titre de la personne responsable : Directrice / directeur du Module des sciences comptables 

Unité de désignation de la personne responsable : Département des sciences comptables 

Instance : Conseil de module des sciences comptables 

Liste des programmes : -     Baccalauréat en sciences comptables 

  -     Certificat en comptabilité générale 

  -     Certificat en sciences comptables 

 - Programme court de premier cycle en comptabilité financière 

Nom de l'unité : Module des sciences infirmières 
Code de l'unité : 1SI 

Titre de la personne responsable : Directrice / directeur du Module des sciences infirmières 

Unité de désignation de la personne responsable : Département des sciences infirmières 

Instance : Conseil de module des sciences infirmières 

Liste des programmes : -     Baccalauréat en sciences infirmières (cheminement DEC-BAC) 

  -     Baccalauréat en sciences infirmières (formation initiale) 

  -     Certificat en soins infirmiers 

Nom de l'unité : Module des sciences de l'administration 
Code de l'unité : 1SA 

Titre de la personne responsable : Directrice / directeur du Module des sciences de l'administration 

Unité de désignation de la personne responsable : Département des sciences administratives 

Instance : Conseil de module des sciences de l'administration 

Liste des programmes : -     Baccalauréat en administration 

  -     Baccalauréat en administration (régime coopératif) 

  -     Certificat en administration 

  -     Certificat en droit de l'entreprise et du travail 

 -     Certificat en gestion des technologies d’affaires 

2



 3 

  -     Certificat en gestion et évaluation immobilières 

 -     Mineure en pratiques administratives 

 -     Programme court de premier cycle en gestion et développement de PME 

  -     Programme court de premier cycle en relation client et marketing 

Nom de l'unité : Module des sciences naturelles 
Code de l'unité : 1SN 

Titre de la personne responsable : Directrice / directeur du Module des sciences naturelles 

Unité de désignation de la personne responsable : Département des sciences naturelles 

Instance : Conseil de module des sciences naturelles 

Liste des programmes : -     Baccalauréat en écologie et environnement 

Nom de l'unité : Module des sciences sociales 
Code de l'unité : 1SSO 

Titre de la personne responsable : Directrice / directeur du Module des sciences sociales 

Unité de désignation de la personne responsable : Département des sciences sociales 

Instance : Conseil de module des sciences sociales 

Liste des programmes : -     Baccalauréat en sciences sociales, concentration communication 

 -     Baccalauréat en sciences sociales – régime coopératif (concentration communication) 

  -     Baccalauréat en sciences sociales, concentration développement international 

 
-     Baccalauréat en sciences sociales – régime coopératif (concentration développement 
 international) 

 

 -     Baccalauréat en sciences sociales, concentration en économique 

 -     Baccalauréat en sciences sociales – régime coopératif (concentration en économique) 

  -     Baccalauréat en sciences sociales, concentration histoire 

 -     Baccalauréat en sciences sociales – régime coopératif (concentration histoire) 

  -     Baccalauréat en sciences sociales, concentration science politique 

 -     Baccalauréat en sciences sociales – régime coopératif (concentration science politique) 

  -     Baccalauréat en sciences sociales, concentration sociologie 

 -     Baccalauréat en sciences sociales – régime coopératif (concentration sociologie) 

  -     Baccalauréat ès arts général 

  -     Certificat en communication sociale et publique 

  -     Certificat en développement international 

  -     Certificat en économie et société 

  -     Certificat en études de genre 

  -     Certificat en histoire 

  -     Certificat en information et médias numériques 

  -     Certificat en science politique 

  -     Certificat en sociologie 

  -     Majeure en communication 

  -     Majeure en développement international 

  -     Majeure en économique 

  -     Majeure en histoire 

  -     Majeure en science politique 

  -     Majeure en sociologie 

  -     Mineure en communication 

  -     Mineure en développement international 

  -     Mineure en économie et société 

  -     Mineure en études de genre 

  -     Mineure en géographie et environnement 

  -     Mineure en histoire 

  -     Mineure en information et médias numériques 

  -     Mineure en science politique 

  -     Mineure en sociologie 

Nom de l'unité : Module du travail social 
Code de l'unité : 1TS 

Titre de la personne responsable : Directrice / directeur du Module du travail social 

Unité de désignation de la personne responsable : Département de travail social 

Instance : Conseil de module du travail social 

Liste des programmes : -     Baccalauréat en travail social 

  -     Certificat en travail social 

3



 4 

Nom de l'unité : Unité de gestion des programmes de premier cycle en arts, lettres et langues 
Code de l'unité : 1EMI 

Titre de la personne responsable : 
Directrice / directeur de l'Unité de gestion des programmes de premier cycle en arts, lettres et 
langues 

Unité de désignation de la personne responsable : École multidisciplinaire de l'image 

Instance : Conseil de l’École multidisciplinaire de l’image 

Liste des programmes : -     Baccalauréat en arts et en design 

  -     Certificat en arts visuels 

  -     Certificat en bande dessinée 

  -     Certificat en design graphique 

  -     Certificat en histoire de l'art 

  -     Certificat en muséologie et patrimoines 

  -     Majeure en arts visuels 

  -     Majeure en bande dessinée 

  -     Majeure en design graphique 

  -     Majeure en muséologie et patrimoines 

  -     Mineure en arts visuels 

  -     Mineure en bande dessinée 

  -     Mineure en design graphique 

  -     Mineure en histoire de l'art 

  -     Mineure en muséologie et patrimoines 

Instance : Conseil transitoire des programmes d'études langagières 

Liste des programmes : -     Baccalauréat en traduction et en rédaction  

 -     Certificat d'initiation à la rédaction professionnelle 

 -     Certificat d'initiation à la traduction professionnelle 

 -     Majeure en rédaction professionnelle 

 -     Majeure en traduction professionnelle 

 -     Mineure en rédaction professionnelle 
 
 

Nom de l'unité : Unité de gestion des programmes de premier cycle en santé 
Code de l'unité : 1EIS 

Titre de la personne responsable : Directrice / directeur de l'Unité de gestion des programmes de premier cycle en santé 

Unité de désignation de la personne responsable : École interdisciplinaire de la santé 

Instance : Conseil de l’École interdisciplinaire de la santé 

Liste des programmes :  
 

  

4



 5 

Deuxième cycle   

Nom de l'unité : 
Unité de gestion des programmes de deuxième cycle en administration des 
affaires 

Code de l'unité : 2AA 

Titre de la personne responsable : Responsable des programmes de deuxième cycle en administration des affaires 

Unité de désignation de la personne responsable : Département des sciences administratives 

Instance : Comité de programmes de deuxième cycle en administration des affaires 

Liste des programmes : -     Maîtrise en administration des affaires (MBA) (avec essai, cheminement professionnel) 

  -     Maîtrise en administration des affaires (MBA) (avec essai, cheminement régulier) 

  -     Maîtrise en administration des affaires (MBA) (avec mémoire, cheminement régulier) 

  -     Programme court de deuxième cycle en entrepreneuriat 

Nom de l'unité : 

 
Unité de gestion des programmes de deuxième cycle en comptabilité 
professionnelle 

Code de l'unité : 2CTB 

Titre de la personne responsable : Responsable des programmes de deuxième cycle en comptabilité professionnelle 

Unité de désignation de la personne responsable : Département des sciences comptables 

Instance : Comité de programmes de deuxième cycle en comptabilité professionnelle 

Liste des programmes : -     Diplôme d'études supérieures spécialisées en comptabilité professionnelle 

  
-     Diplôme d'études supérieures spécialisées en comptabilité professionnelle 
 (cheminement coopératif) 

Nom de l'unité : Unité de gestion des programmes de deuxième cycle en criminologie 
Code de l'unité : 2CRI 

Titre de la personne responsable : Responsable des programmes de deuxième cycle en criminologie 

Unité de désignation de la personne responsable : Département de psychoéducation et de psychologie 

Instance : Comité de programmes de deuxième cycle en criminologie 

Liste des programmes : -     Diplôme d'études supérieures spécialisées en criminologie clinique 

Nom de l'unité : Unité de gestion des programmes de deuxième cycle en éducation 
Code de l'unité : 2SE 

Titre de la personne responsable : Responsable des programmes de deuxième cycle en éducation 

Unité de désignation de la personne responsable : Département des sciences de l'éducation 

Instance : Comité de programmes de deuxième cycle en leadership et gestion de l'éducation 

Liste des programmes : -     Diplôme d'études supérieures spécialisées en leadership et gestion de l'éducation 

Instance : Comité de programmes de deuxième cycle en éducation 

 Liste des programmes : -     Maîtrise en éducation (avec essai ou rapport de stage) 

  -     Maîtrise en éducation (avec mémoire) 

  -     Maîtrise en éducation (avec mémoire) - Concentration orthopédagogie 

 -     Maîtrise en enseignement secondaire, concentration adaptation scolaire 

 -     Maîtrise en enseignement secondaire, concentration français, langue d’enseignement 

 -     Maîtrise en enseignement secondaire, concentration mathématiques 

  
-     Programme court de deuxième cycle en intervention dans les petites écoles et les 
 classes multiâges en réseau (admissions suspendues) 

 
-     Programme court de deuxième cycle en accompagnement du développement 
 professionnel des personnes enseignantes 

  -     Programme court de deuxième cycle en technopédagogie 

 
-     Programme court de deuxième cycle en éducation transformatoire à la démocratie et à 
 la citoyenneté mondiale 

Nom de l'unité : 
Unité de gestion des programmes de deuxième cycle en études langagières 
(abolition de cette UGP) 

Code de l'unité : 2EL 

Titre de la personne responsable : Responsable des programmes de deuxième cycle en études langagières 

Unité de désignation de la personne responsable : Département d’études langagières 

Instance : Comité de programmes de deuxième cycle en études langagières 

Liste des programmes : 
-     Programme court de deuxième cycle en enseignement des langues secondes et 

étrangères aux adultes 

Nom de l'unité : Unité de gestion des programmes de deuxième cycle en finance 
Code de l'unité:  2FIN 

Titre de la personne responsable : Responsable des programmes de deuxième cycle en finance 

Unité de désignation de la personne responsable : Département des sciences administratives 

Instance : Comité de programmes de deuxième cycle en finance 

Liste des programmes : -     Diplôme d'études supérieures spécialisées en finance 

  -     Maîtrise en économie financière 
 

5



 6 

 
Nom de l'unité : Unité de gestion des programmes de deuxième cycle en gestion de projet 
Code de l'unité : 2GP 

Titre de la personne responsable : Responsable des programmes de deuxième cycle en gestion de projet 

Unité de désignation de la personne responsable : Département des sciences administratives 

Instance : Comité de programmes de deuxième cycle en gestion de projet 

Liste des programmes : -     Diplôme d'études supérieures spécialisées en gestion de projet 

  -     Maîtrise en gestion de projet 

  -     Maîtrise en gestion de projet (avec mémoire) 

 -     Maîtrise en gestion de projet (régime coopératif) 

  -     Programme court de deuxième cycle en consultation 

  -     Programme court de deuxième cycle en gestion de projet 

  -     Programme court de deuxième cycle en gestion du changement 

Nom de l'unité : 

 
Unité de gestion des programmes de deuxième cycle en gestion durable 
des écosystèmes forestiers 

Code de l'unité : 2GDEF 

Titre de la personne responsable : 
Responsable des programmes de deuxième cycle en gestion durable des écosystèmes 
forestiers 

Unité de désignation de la personne responsable : Département des sciences naturelles 

Instance : 
Comité de programmes de deuxième cycle en gestion durable des écosystèmes 
forestiers 

Liste des programmes : -     Maîtrise en gestion durable des écosystèmes forestiers 

Nom de l'unité : 

 
Unité de gestion des programmes de deuxième cycle en muséologie et 
pratiques des arts 

Code de l'unité : 2EMI 

Titre de la personne responsable : Responsable des programmes de deuxième cycle en muséologie et pratiques des arts 

Unité de désignation de la personne responsable : École multidisciplinaire de l'image 

Instance : Comité de programmes de deuxième cycle en muséologie et pratiques des arts 

Liste des programmes : -     Doctorat sur mesure (École multidisciplinaire de l'image) 

  
-     Maîtrise en muséologie et pratiques des arts (concentration muséologie) (sans 
 mémoire) 

 
-     Maîtrise en muséologie et pratiques des arts (concentration muséologie) (avec 
 mémoire) 

 
-     Maîtrise en muséologie et pratiques des arts (concentration pratiques des arts) (sans 
 mémoire) 

  
-     Maîtrise en muséologie et pratiques des arts (concentration pratiques des arts) (avec 
 mémoire) 

 
-     Programme court de deuxième cycle en enseignement des langues secondes et 
 étrangères aux adultes  

Nom de l'unité : Unité de gestion des programmes de deuxième cycle en psychoéducation 
Code de l'unité : 2PSED 

Titre de la personne responsable : Responsable des programmes de deuxième cycle en psychoéducation 

Unité de désignation de la personne responsable : Département de psychoéducation et de psychologie 

Instance : Comité de programmes de deuxième cycle en psychoéducation 

Liste des programmes : -     Maîtrise en psychoéducation (avec mémoire et stage) 

  -     Maîtrise en psychoéducation (avec mémoire) 

  -     Maîtrise en psychoéducation (avec stage) 

Nom de l'unité : 

 
Unité de gestion des programmes de deuxième cycle en relations 
industrielles 

Code de l'unité : 2RI 

Titre de la personne responsable : Responsable des programmes de deuxième cycle en relations industrielles 

Unité de désignation de la personne responsable : Département de relations industrielles 

Instance : Comité de programmes de deuxième cycle en relations industrielles 

Liste des programmes :  
-     Diplôme d'études supérieures spécialisées en relations industrielles et en ressources 
 humaines 

  -     Maîtrise en relations industrielles et en ressources humaines (avec essai)  

  -     Maîtrise en relations industrielles et en ressources humaines (avec mémoire) 

 
Nom de l'unité : Unité de gestion des programmes de deuxième cycle en santé 
Code de l'unité : 2EIS 

Titre de la personne responsable : Responsable des programmes de deuxième cycle en santé 

Unité de désignation de la personne responsable : École interdisciplinaire de la santé 

Instance : Comité de programmes de deuxième cycle en santé 

Liste des programmes : 
-     Programme court de deuxième cycle en méthodologie de la recherche en santé et 

services sociaux (admissions suspendues) 

  
-     Programme court de deuxième cycle en gestion de l’innovation en santé et services 

sociaux (admissions suspendues) 
 

6



 7 

Nom de l'unité : 

 
Unité de gestion des programmes de deuxième cycle en sciences et 
technologies de l'information 

Code de l'unité : 2STI 

Titre de la personne responsable : Responsable des programmes de deuxième cycle en sciences et technologies de l'info. 

Unité de désignation de la personne responsable : Département d'informatique et d'ingénierie 

Instance : Comité de programmes de deuxième cycle en sciences et technologie de l'info. 

Liste des programmes : 
-     Diplôme d'études supérieures spécialisées en science des données et intelligence 
 artificielle 

 -     Diplôme d'études supérieures spécialisées en sciences et technologies de l'information 

 -     Maîtrise en génie électrique (profil mémoire) 

 -     Maîtrise en sciences et technologies de l'information (profil mémoire) 

 -     Maîtrise en sciences et technologies de l'information (profil professionnel) 

 -     Programme court de deuxième cycle en cybersécurité 

  -     Programme court de deuxième cycle en mégadonnées et intelligence d’affaires 

Nom de l'unité : 
Unité de gestion des programmes de deuxième cycle en sciences 
infirmières 

Code de l'unité : 2SI 

Titre de la personne responsable : Responsable des programmes de deuxième cycle en sciences infirmières 

Unité de désignation de la personne responsable : Département des sciences infirmières 

Instance : Comité de programmes de deuxième cycle en sciences infirmières 

Liste des programmes : -     Diplôme d'études supérieures spécialisées en sciences infirmières 

 -     Doctorat sur mesure (Département des sciences infirmières) 

 -     Maîtrise en sciences infirmières (profil clinique) 

 -     Maîtrise en sciences infirmières (avec mémoire) 

 
-     Maîtrise en sciences infirmières, concentration en santé mentale et en soins 

psychiatriques 

Nom de l'unité : 
Unité de gestion des programmes de deuxième cycle en sciences 
infirmières (infirmière praticienne spécialisée)  

Code de l'unité : 2IPS 

Titre de la personne responsable : 
Responsable des programmes de deuxième cycle en sciences infirmières (infirmière 
praticienne spécialisée) 

Unité de désignation de la personne responsable : Département des sciences infirmières 

Instance : 
Comité de programmes de deuxième cycle en sciences infirmières (infirmière 
praticienne spécialisée en néonatalogie et en soins pédiatriques) 

Liste des programmes : 
-     Diplôme d'études supérieures spécialisées en sciences infirmières (infirmière 

praticienne spécialisée en néonatalogie) 

 
-     Diplôme d'études supérieures spécialisées en sciences infirmières (infirmière 

praticienne spécialisée en soins pédiatriques) 

 -     Maîtrise en sciences infirmières (infirmière praticienne spécialisée en néonatalogie) 

 
-     Maîtrise en sciences infirmières (infirmière praticienne spécialisée en soins 

pédiatriques) 

Instance : 
Comité de programmes de deuxième cycle en sciences infirmières (infirmière 
praticienne spécialisée en santé mentale) 

Liste des programmes : 
-     Diplôme d'études supérieures spécialisées en sciences infirmières (infirmière 

praticienne spécialisée en santé mentale) 

 -     Maîtrise en sciences infirmières (infirmière praticienne spécialisée en santé mentale) 

Instance : 
Comité de programmes de deuxième cycle en sciences infirmières (infirmière 
praticienne spécialisée en soins de première ligne) 

Liste des programmes : 
-     Diplôme d'études supérieures spécialisées en sciences infirmières (infirmière 

praticienne spécialisée en soins de première ligne) 

 
-     Maîtrise en sciences infirmières (infirmière praticienne spécialisée en soins de première 

ligne) 

Nom de l'unité : Unité de gestion des programmes de deuxième cycle en sciences naturelles 

Code de l'unité : 2SN 

Titre de la personne responsable : Responsable des programmes de deuxième cycle en sciences naturelles 

Unité de désignation de la personne responsable : Département des sciences naturelles 

Instance : Comité de programmes de deuxième cycle en sciences naturelles 

Liste des programmes : -     Doctorat sur mesure (Département des sciences naturelles) 

  -     Maîtrise en biologie 

  -     Maîtrise sur mesure (M.A.) (Sciences naturelles) 

  -     Maîtrise sur mesure (M. Sc.) (Sciences naturelles) 

Nom de l'unité : 
Unité de gestion des programmes de deuxième cycle en sciences sociales 
du développement 

Code de l'unité : 2SSD 

Titre de la personne responsable : Responsable des programmes de deuxième cycle en sciences sociales du développement 

Unité de désignation de la personne responsable : Département des sciences sociales 

Instance : Comité de programmes de deuxième cycle en sciences sociales du développement 

Liste des programmes : -     Diplômes d'études supérieures spécialisées en sciences sociales du développement 

  -     Maîtrise en sciences sociales du développement (avec essai) 

  -     Maîtrise en sciences sociales du développement (avec mémoire) 

7



 8 

 
 
Nom de l'unité : Unité de gestion des programmes de deuxième cycle en travail social 
Code de l'unité : 2TS 

Titre de la personne responsable : Responsable des programmes de deuxième cycle en travail social 

Unité de désignation de la personne responsable : Département de travail social 

Instance : Comité de programmes de deuxième cycle en travail social 

Liste des programmes : -     Maîtrise en travail social (avec mémoire) 

  -     Maîtrise en travail social (avec stage) 

  -     Programme court de deuxième cycle en gestion et développement communautaires 

8



 9 

Troisième cycle   

Nom de l'unité : Unité de gestion des programmes de troisième cycle en éducation 
Code de l'unité : 3SE 

Titre de la personne responsable : Responsable des programmes de troisième cycle en éducation 

Unité de désignation de la personne responsable : Département des sciences de l'éducation 

Instance : Comité de programmes de troisième cycle en éducation 

Liste des programmes : -     Doctorat en éducation 

Nom de l'unité : Unité de gestion des programmes de troisième cycle en gestion de projet 
Code de l'unité : 3GP 

Titre de la personne responsable : Responsable des programmes de troisième cycle en gestion de projet 

Unité de désignation de la personne responsable : Département des sciences administratives 

Instance : Comité de programmes de troisième cycle en gestion de projet 

Liste des programmes : -     Doctorat en administration - gestion de projet 

  -     Programme court de troisième cycle en gestion de projet 

Nom de l'unité : 
Unité de gestion des programmes de troisième cycle en relations 
industrielles 

Code de l'unité : 3RI 

Titre de la personne responsable : Responsable des programmes de troisième cycle en relations industrielles 

Unité de désignation de la personne responsable : Département de relations industrielles 

Instance : Comité de programmes de troisième cycle en relations industrielles 

Liste des programmes : -     Doctorat en relations industrielles 

Nom de l'unité : 
Unité de gestion des programmes de troisième cycle en sciences de la 
famille 

Code de l'unité : 3SF 

Titre de la personne responsable : Responsable des programmes de troisième cycle en sciences de la famille 

Unité de désignation de la personne responsable : En alternance : Département de sciences infirmières et Département de travail social 

Instance : Comité de programmes de troisième cycle en sciences de la famille 

Liste des programmes : -     Doctorat en sciences de la famille (recherche et intervention) 

Nom de l'unité : 
Unité de gestion des programmes de troisième cycle en sciences et 
technologies de l'information 

Code de l'unité : 3STI 

Titre de la personne responsable : Responsable des programmes de troisième cycle en sciences et technologies de l'info. 

Unité de désignation de la personne responsable : Département d'informatique et d'ingénierie 

Instance : Comité de programmes de troisième cycle en sciences et technologies de l'info. 

Liste des programmes : -     Doctorat en sciences et technologies de l'information 

Nom de l'unité : 
Unité de gestion des programmes de troisième cycle en sciences sociales 
appliquées 

Code de l'unité : 3SSA 

Titre de la personne responsable : Responsable des programmes de troisième cycle en sciences sociales appliquées 

Unité de désignation de la personne responsable : 
Département de relations industrielles (en alternance avec le Département des sciences 
sociales et le Département de travail social) * 

Instance : Comité de programmes de troisième cycle en sciences sociales appliquées 

Liste des programmes : -     Doctorat en sciences sociales appliquées 

Nom de l'unité : 
Unité de gestion des programmes de troisième cycle en psychologie 
(cheminement professionnel)  

Code de l'unité : 3PSYP 

Titre de la personne responsable : 
Responsable des programmes de troisième cycle en psychologie (cheminement 
professionnel) 

Unité de désignation de la personne responsable : Département de psychoéducation et de psychologie 

Instance : 
Comité de programmes de troisième cycle en psychologie (cheminement 
professionnel) 

Liste des programmes : -     Doctorat en psychologie (cheminement professionnel) 

Nom de l'unité : 
Unité de gestion des programmes de troisième cycle en psychologie 
(cheminement recherche)  

Code de l'unité : 3PSYR 

Titre de la personne responsable : Responsable des programmes de troisième cycle en psychologie (cheminement recherche) 

Unité de désignation de la personne responsable : Département de psychoéducation et de psychologie 

Instance : Comité de programmes de troisième cycle en psychologie (cheminement recherche) 

Liste des programmes : -     Doctorat en psychologie (cheminement recherche) 
 
 
 
 
* Avant la fin du mandat exercé par la ou le responsable du programme, la vice-rectrice ou le vice-recteur à l’enseignement et à la réussite consulte les 

trois départements concernés afin d’identifier le département qui nommera une ou un responsable de programme, et ce, en visant une alternance entre 
les départements. 

 

9



 
CONSEIL D’ADMINISTRATION       

 
RÉSOLUTION 454-CA-7038 
 
concernant le projet de suspension des admissions au programme de majeure en traduction 
professionnelle (6083) 

 
 
adoptée par le conseil d’administration de l’Université du Québec en Outaouais, lors de sa 
quatre cent cinquante-quatrième réunion tenue le lundi 13 février 2023 à 16 h 30 en 
visioconférence. 
 
 
ATTENDU le très faible taux de diplomation du programme depuis son ouverture au 
trimestre d’automne 2013 et le faible effectif étudiant des cinq dernières années; 
 
ATTENDU la faible fréquentation actuelle du programme (6 dossiers actifs); 
 
ATTENDU le fait que le programme n’a jamais été reconnu par l’Ordre des traducteurs, 
terminologues et interprètes agréés du Québec (OTTIAQ); 
 
ATTENDU la résolution 01-CE-EMI-03 du conseil transitoire des programmes d’études 
langagières de l’Unité de gestion des programmes de premier cycle en arts, lettres et 
langues du 4 novembre 2022 concernant la suspension des admissions au programme de 
majeure en traduction professionnelle (6083) à compter du trimestre d’automne 2023; 
 
ATTENDU la résolution 401-CE-3263 de la commission des études du 19 janvier 2023 
recommandant la suspension des admissions au programme de majeures en traduction 
professionnelle (6083); 
 
ATTENDU les explications du vice-recteur à l’enseignement et à la réussite; 
 
ATTENDU les discussions en séance; 
 
 
Sur proposition de madame Jacqueline LaCasse, appuyée par madame Najat Kamal, 
 
 
IL EST RÉSOLU : 
 
D’APPROUVER la suspension des admissions au programme de majeure en traduction 
professionnelle (6083), et ce, à compter du trimestre d’automne 2023. 
 
 
ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ  

 
 

Original signé par :  
________________ 
Me Sophie Ouellet 
Secrétaire générale 
 
  



 
CONSEIL D’ADMINISTRATION       

 
RÉSOLUTION 454-CA-7039 
 
concernant le projet de modification des programmes de premier cycle en informatique : le 
baccalauréat en informatique (7833, 6627), la majeure en informatique (6833), le certificat 
en informatique de gestion (4108), le certificat en technologies de l’information (4802), et 
le programme court de premier cycle en gestion des technologies de l’information (0542) 

 
 
adoptée par le conseil d’administration de l’Université du Québec en Outaouais, lors de sa 
quatre cent cinquante-quatrième réunion tenue le lundi 13 février 2023 à 16 h 30 en 
visioconférence. 
 
 
ATTENDU la résolution de la 387e commission des études tenue le 11 novembre 2021 
approuvant le dossier d’évaluation des programmes de premier cycle en informatique; 
 
ATTENDU le projet de modification des programmes de premier cycle en informatique : 
le baccalauréat en informatique (7833-7033), le certificat en informatique de gestion 
(4108), le certificat en technologies de l’information (4802), et le programme court de 
premier cycle en gestion des technologies de l’information (0542); 
 
ATTENDU les triptyques de modification des programmes; 
 
ATTENDU les triptyques de modifications des cours; 
 
ATTENDU les descriptifs des nouveaux cours et des cours modifiés; 
 
ATTENDU la résolution 2022-CMI-009 du conseil de module de l’informatique du 
30 novembre 2022 adoptant les modifications aux plans de formation; 
 
ATTENDU les résolutions INF3405, INF3406 et INF3407 de l’assemblée départementale 
d’informatique et d’ingénierie adoptant les modifications aux cours de premier cycle; 
 
ATTENDU la résolution 146-SCE-327 de la sous-commission des études du 13 décembre 
2022 recommandant l’approbation du projet; 
 
ATTENDU la résolution 401-CE-3264 de la 401e commission des études tenue le 
19 janvier 2023 approuvant le projet de modification des programmes de premier cycle en 
informatique; 
 
ATTENDU les explications du vice-recteur à l’enseignement et à la réussite; 
 
ATTENDU les discussions en séance; 
 
 
Sur proposition de madame Diane Richard, appuyée par monsieur Kamel Adi, 
 
 
IL EST RÉSOLU : 
 
D’APPROUVER la modification des conditions d’admission du baccalauréat en 
informatique (7833), de la majeure en informatique (6833) et du certificat en informatique 
de gestion (4108), et ce, à compter du trimestre d’hiver 2024; 
 
D’APPROUVER la modification des conditions d’admission du certificat en technologies 
de l’information (4802), et ce, à compter du trimestre d’automne 2024; 
 
 
 
 
 

…2 
 
 



 
- 2 - 

 
CONSEIL D’ADMINISTRATION       

 
RÉSOLUTION 454-CA-7039 
 
concernant le projet de modification des programmes de premier cycle en informatique : le 
baccalauréat en informatique (7833, 6627), la majeure en informatique (6833), le certificat 
en informatique de gestion (4108), le certificat en technologies de l’information (4802), et 
le programme court de premier cycle en gestion des technologies de l’information (0542) 

 
 
adoptée par le conseil d’administration de l’Université du Québec en Outaouais, lors de sa 
quatre cent cinquante-quatrième réunion tenue le lundi 13 février 2023 à 16 h 30 en 
visioconférence. 
 
 
D’APPROUVER la suspension des admissions au programme court de premier cycle en 
gestion des technologies de l’information (0542), et ce, à compter du trimestre 
d’automne 2023. 
 
ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ  
 
 
Original signé par :  
________________ 
Me Sophie Ouellet 
Secrétaire générale 
  



 
CONSEIL D’ADMINISTRATION       

 
RÉSOLUTION 454-CA-7040 
 
concernant la lettre d’entente dans le cadre du contrat d’affiliation entre l’Université du 
Québec en Outaouais (UQO) et le Centre intégré de santé et de services sociaux des 
Laurentides (CISSSLAU) 

 
 
adoptée par le conseil d’administration de l’Université du Québec en Outaouais, lors de sa 
quatre cent cinquante-quatrième réunion tenue le lundi 13 février 2023 à 16 h 30 en 
visioconférence. 
 
 
ATTENDU la lettre d’entente entre l’UQO et le CISSSLAU; 
 
ATTENDU la résolution 372-CE-2304 de la commission des études de l’Université du 
Québec en Outaouais du 10 septembre 2020, donnant un avis favorable au contrat 
d’affiliation entre l’UQO et le CISSSLAU; 
 
ATTENDU que suite à la signature dudit contrat d’affiliation, le ministère de la Santé et 
des Services sociaux (MSSS) exige des Parties qu’elles concluent des lettres d’entente 
sectorielles pour préciser les obligations des Parties dans certains domaines spécifiques; 
 
ATTENDU de la nécessité pour les Parties de convenir d’une lettre d’entente sectorielle 
portant sur la planification, la programmation et la réalisation de l’Enseignement au sein 
ou sous la responsabilité de l’Établissement ainsi que sur les mécanismes de collaboration 
et de concertation nécessaires au respect de leurs obligations respectives; 
 
ATTENDU la résolution 401-CE-3267 de la commission des études du 19 janvier 2023, 
donnant un avis favorable à la présente lettre d’entente entre l’UQO et le CISSSLAU; 
 
ATTENDU la recommandation favorable de la rectrice; 
 
ATTENDU les discussions en séance; 
 
 
Sur proposition de monsieur Adel El Zaïm, appuyée par madame Najat Kamal, 
 
 
IL EST RÉSOLU : 
 
DE DONNER un avis favorable et d’accepter cette lettre d’entente entre l’Université du 
Québec en Outaouais et le Centre intégré de santé et de services sociaux des Laurentides; 
 
DE MANDATER la rectrice pour signer ladite entente. 
 
 
ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ  

 
 

Original signé par :  
________________ 
Me Sophie Ouellet 
Secrétaire générale 
 


	CONSEIL D’ADMINISTRATION
	CONSEIL D’ADMINISTRATION
	CONSEIL D’ADMINISTRATION
	CONSEIL D’ADMINISTRATION
	CONSEIL D’ADMINISTRATION
	RÉSOLUTION SOUS EMBARGO JUSQU’AU DÉVOILEMENT
	PAR L’UQO DU NOM DE LA PERSONNE RÉCIPIENDAIRE
	CONSEIL D’ADMINISTRATION
	RÉSOLUTION SOUS EMBARGO JUSQU’AU DÉVOILEMENT
	PAR L’UQO DU NOM DE LA PERSONNE RÉCIPIENDAIRE
	CONSEIL D’ADMINISTRATION
	RÉSOLUTION SOUS EMBARGO JUSQU’AU DÉVOILEMENT
	PAR L’UQO DU NOM DE LA PERSONNE RÉCIPIENDAIRE
	CONSEIL D’ADMINISTRATION
	RÉSOLUTION SOUS EMBARGO JUSQU’AU DÉVOILEMENT
	PAR L’UQO DU NOM DE LA PERSONNE RÉCIPIENDAIRE
	CONSEIL D’ADMINISTRATION
	RÉSOLUTION SOUS EMBARGO JUSQU’AU DÉVOILEMENT
	PAR L’UQO DU NOM DE LA PERSONNE RÉCIPIENDAIRE
	CONSEIL D’ADMINISTRATION
	RÉSOLUTION SOUS EMBARGO JUSQU’AU DÉVOILEMENT
	PAR L’UQO DU NOM DE LA PERSONNE RÉCIPIENDAIRE
	CONSEIL D’ADMINISTRATION
	RÉSOLUTION SOUS EMBARGO JUSQU’AU DÉVOILEMENT
	PAR L’UQO DU NOM DE LA PERSONNE RÉCIPIENDAIRE
	CONSEIL D’ADMINISTRATION
	CONSEIL D’ADMINISTRATION
	CONSEIL D’ADMINISTRATION
	CONSEIL D’ADMINISTRATION
	CONSEIL D’ADMINISTRATION
	CONSEIL D’ADMINISTRATION
	CONSEIL D’ADMINISTRATION
	CONSEIL D’ADMINISTRATION
	CONSEIL D’ADMINISTRATION
	CONSEIL D’ADMINISTRATION
	CONSEIL D’ADMINISTRATION
	CONSEIL D’ADMINISTRATION



